<sup>13</sup> DURANDUS, *In 4 d.24 q.2*; CAIETANUS, *Tractatus* 11, *De modo tradendi vel suscipiendi sacros Ordines*.

vitae, post longa consecrationis suae tempora..." (D 89). *Levitas* posset habere significationem genericam, pro quolibet gradu in ordinibus inferioribus, sed non videtur referri nisi ad Diaconos.

*Conc.Nicaenum II*: "Omnis electio a principibus facta episcopi, aut presbyteri, aut diaconi irrita manet secundum regulam quae dicit: Si quis..." (D 305).

*Conc.Tridentinum*: Cn.4: "Si quis dixerit per sacram ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra episcopos dicere: *Accipe Spiritum Sanctum*; ... A.S." (D 964).

Cn.6: "Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam, divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris, A.S." (D 966).

Pius XII: "Constat autem inter omnes sacramenta Novae Legis, utpote signa sensibilia atque gratiae invisibilis efficientia, debere gratiam et significare quam efficiunt et efficere quam significant. Iam vero effectus, qui sacra Diaconatus, presbyteratus et Episcopatus ordinatione produci ideoque significare debent, potestas scilicet et gratia, in omnibus Ecclesiae universalis diversorum temporum et regionum ritibus sufficienter significati inveniuntur manuum impositione et verbis eam determinantibus" (D 3001,3). "Ne vero dubitandi praebeat occasio, praecipimus ut impositio manuum in quolibet Ordine conferendo caput ordinandi physice tangendo fiat, quamvis etiam tactus moralis ad Sacramentum valide conficiendum sufficiat" (D 3001,6). Iam apparet quomodo Summus Pontifex eodem modo loquatur de Diaconatu atque de aliis duobus Ordinibus, quos sacramentum appellat.

50. **Valor theologicus.** Quamvis omnes communiter theologi admittunt diaconatum esse sacramentum, non tamen una est eorum sententia circa valorem theologicum theseos. Attamen potest dici hodie doctrinam theseos esse *certam et communem*<sup>14</sup>.

51. **Probatur ex sacra Scriptura.** Act 6,1-6: *Factum est autem murmur Graecorum adversus Hebraeos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduae eorum. Convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum dixerunt: Non est aequum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimo-*

<sup>14</sup> LENNERZ, n.185; OTTEN, n.334; VÁZQUEZ eam habuit *de fide* (d.23 c.2 n.12).

nii septem, plenos Spiritu Sancto, et sapientia, quos constituamus super hoc opus. Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus. Et elegerunt Stephanum... Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum: et orantes imposuerunt eis manus. Ex hoc textu constat Apostolos constituisse illos septem viros ut administrationi rerum temporalium Graecorum sive Hellenistarum praesent. At non modo ad res temporales designabantur; nam voluerunt ut essent viri sapientes, sancti, et boni testimonii; ac praeterea statim apparent officium et ministerium exercentes non modo temporale sed etiam spirituale, ut Stephanus (Act 7) et Philippus (Act 8). Neque constat ex textu, hac occasione institutum esse ordinem diaconorum, nam probabiliter erant iam constituti aliqui diaconi pro Hebraeis, qui, crescente numero fidelium, non poterant omnibus attendere et negligebant viduas Hellenistarum<sup>16</sup>; ideo Apostoli, cum viderent opportunum non esse relinquere ministeria, in quibus incumbabant, ut attenderent ad res temporales Graecorum, voluerunt ut ipsi Hellenistae sibi eligerent diaconos. Itaque, hoc loco, neque de natura sacramentali diaconatus, neque de ipsa institutione, qua tali, argumentum sumere possumus. Attamen, attenda *Traditione*, nullus alius locus invenitur qui possit ad diaconorum institutionem referri, et tota *Traditio* ita intellexit. Iam vero, posita interpretatione *Traditionis*, hic apparent Apostoli imponentes manus et orantes super illos diaconos. Atqui in Act talis impositio manuum cum oratione est signum gratiae (Act 8,17,19; 13,3; 19,6) et ex opere operato illam conferens. Ergo habet illam rationem Sacramenti quae requiritur.

## 52. Probatur ex traditione. Sancti Patres affirmant:

a) Apostolos, ex voluntate Christi, instituisse diaconatum; b) diaconos pertinere ad hierarchiam ecclesiasticam, idque vel expresse asserunt, vel implicite quatenus distinguunt Episcopos, Presbyteros, Diaconos ab aliis clericis et laicis; c) diaconos ministeria spiritualia exercere; imo aliquando diaconi dicuntur in tertio sacerdotio constituti; d) diaconatum fieri per ordinationem sacram. Atqui haec omnia supponunt diaconatum esse verum Novae Legis sacramentum. Ergo secundum *Traditionem* diaconatus est verum Sacramentum.

*Prob. mai.* a) *Apostoli ex voluntate Christi instituerunt diaconatum.* Ita dicunt:

S.CLEMENS ROM.: "Apostoli nobis evangelii praedicatores

<sup>16</sup> KNABENBAUER, in h.l., p 111.

facti sunt a Domino Iesu Christo, Iesus Christus missus est a Deo. Christus igitur a Deo et Apostoli a Christo... Itaque acceptis mandatis... plena certitudine imbuti, Deique verbo confirmati, cum certa Spiritus Sancti fiducia egressi sunt annuntiantes regni Dei adventum. Per regiones, igitur, et urbes verbum praedicantes primitias earum spiritu cum probassent, constituerunt episcopos et diaconos, eorum qui credituri erant" (R 20, D 42).

S.IGNATIUS (R 49 50 65); S.IRENAEUS<sup>16</sup>, qui de ordinatione diaconorum interpretatur Act 6,6: *Didascalía Apostolorum*<sup>17</sup>; S.CYPRIANUS: "Meminisse autem diaconi debent, quoniam Apostolos, idest episcopos et praepositos Dominus elegit, diaconos autem post ascensum Domini in caelos, Apostoli sibi constituerunt episcopatus sui et ecclesiae ministros". "Quod et ipsum videmus de divina auctoritate descendere, ut sacerdos plebe praesente ab omnium oculis eligatur et dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur... Nec hoc in episcoporum tantum et sacerdotum, sed et in diaconorum ordinationibus observasse apostolos animadvertimus de quo et ipso in Actis eorum scriptum est (Act 6,6)... Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum..."<sup>18</sup> CONCILIUM NEOCAESAR.: "Diaconi septem esse debent ex canone, etiam si sit magna civitas. Eius autem rei fidem faciet liber actuum". S.AUGUSTINUS etiam ad Apostolos alludit cum de diaconatus institutione agit<sup>19</sup>.

b) *Diaconi pertinent ad hierarchiam ecclesiasticam*; quod expressis verbis affirmant vel implicite determinant. Documenta plura sunt. En aliqua:

DIDACHÉ: "Constituite igitur vobis episcopos et diaconos... vobis enim ministrant et ipsi ministerium prophetarum et doctorum" (R 9). S.IGNATIUS inter multa alia, hoc habet celeberrimum testimonium: "Cuncti similiter reverentur diaconos ut Iesum Christum, sicut et episcopum, qui est typus Patris, presbyteros autem ut senatum Dei et concilium Apostolorum: sine his ecclesia non vocatur" (R 49; cf. R 44 48 50). S.POLYCARPUS: "Simili modo et iuvenes in omnibus inculpabiles sint... Quare oportet ab his omnibus abstinere, subici autem presbyteris et diaconis tanquam Deo et Christo". PAS-

<sup>16</sup> S.IRENAEUS, *Advers. Haeres.* 1,26,3; 3,12,10; 4,15,1; MG 7,687.904.1013.

<sup>17</sup> *Didascalía Apostol.* 2,26,3; ed. FUNK, 1,102.

<sup>18</sup> S.CYPRIANUS, *Epist.* 3,3 et *Epist.* 67,4; ed. HARTEL: CSEL, 3,471 et 738.

<sup>19</sup> *Concilium Neocaesar.*: Msi 2,544; S.AUGUSTINUS, *In Ioann. Evang.* tr.109,5; ML, 35,1919.

TOR HERMAE<sup>20</sup>; TERTULLIANUS: "Dandi quidem [baptismum] habet ius summus sacerdos, qui est episcopus; deinde presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate, propter ecclesiae honorem, quo salvo salva pax est"<sup>21</sup>. CLEMENS ALEXAND.: "Hic quoque in Ecclesia progressionem episcoporum, presbyterorum, diaconorum sunt, ut arbitror imitationes gloriae angelicae..."<sup>22</sup> Similiter S.CYPRIANUS, DIDASCALIA APOSTOLORUM, CONC.NICAENUM, CONC.SARDICENSE in quo OSIUS exposuit convenientiam ascendendi per gradus ad episcopatum "neque enim convenit, neque scientia et bona conversatio hoc recipit, ut temere et leviter ad id accedatur, ut episcopus vel presbyter vel diaconus prompte ac facile constituatur"<sup>23</sup>. OPTATUS MILEVITANUS: "Certa membra sua habet ecclesia episcopos, presbyteros, diaconos, ministros et turbam fidelium... Cum sint sicut supra dixi, quatuor genera capitum in ecclesia: episcoporum, presbyterorum, diaconorum et fidelium, nec uni parcere voluistis, evertistis animas hominum"<sup>24</sup>. Tandem S.AUGUSTINUS distinguit diaconos ab aliis clericis minoribus: "Neque enim de presbyteris aut diaconis aut inferioris ordinis clericis, sed de collegis agebatur"<sup>25</sup>.

c) *Diaconi ministeria exercent spiritualia, non modo materialia*. Imo tam presbyteris aequales facti paulatim sunt, ut debuerint episcopi et alii scriptores eorum inferioritatem extollere. Ex multis textibus, qui adduci possent, aliqua tantum afferemus:

*Didaché* (R 9; S.IGNATIUS: "Oportet autem et diaconos, qui sunt ministri mysteriorum Iesu Christi, omni modo omnibus placere; non enim ciborum et potuum diaconi sunt, sed ecclesiae Dei ministri" (R 48; cf. R 44). S.POLYCARPUS: "Similiter diaconi in conspectu iustitiae eius inculpati esse debent, sicut ministri Dei et Christi, non hominum"<sup>26</sup>. S.IUSTINUS (R 128). TERTULLIANUS dicit inter alia diaconis competere baptismum administrare<sup>27</sup>. S.CYPRIANUS: "Quoniam tamen video facultatem veniendi ad vos nondum esse et iam aetatem coepisse... si incommodo aliquo et infirmitatis pe-

<sup>20</sup> S.POLYCARPUS, *Epist. ad Philip.* 2; ed.FUNK, 1,303; PASTOR HERMAE vis, 3,5; ed.FUNK, 1,441; ed.B.A.C. *Padres Apostólicos* 954.